
¿Pueden los asalariados trabajar 
por cuenta propia y emitir facturas? 
La Ley de Emprendedores contempla la pluriact ividad en cualquier profesión y ofrece 

bonificaciones en la cuota mensual de autónomos durante los t res primeros años 

:: ALBERTO GOMEZ 
MÁLAGA. La oportunidad de 
ganar un dinero extra o el con-
vencimiento de que una idea 
puede desembocar en un éxi-
to empresarial a medio o lar-
go plazo suele rondar a mu-
chos trabajadores asalariados, 
que a menudo desechan estas 
posibilidades creyendo que son 
incompatibles con su empleo. 
La normativa laboral vigente 
en España, sin embargo, con-
templa esta opción, que legal-
mente se denomina pluriacti-
vidad. La ley permite empren-
der sin necesidad de abando-
nar el empleo habitual e inclu-
so promueve estas situaciones 
mediante incentivos como una 
rebaja en la cuota de autóno-
mos. Estos trabajadores, a la 
vez asalariados y emprende-
dores, cuentan con una base 
de cotización inferior a la de 
los autónomos comunes que 
cotizan por la base mínima. 

Los comienzos no son fáci-
les y en la mayoría de ocasio-
nes los emprendedores no 
pueden permitirse abandonar 
su trabajo para dedicarse a de-
sarrollar su idea de negocio 
propio al cien por cien. En es-
tos casos, existe la posibilidad 
de darse de alta como autóno-
mo en situación de pluriacti-
vidad y escoger una base de 
cotización menor a la míni-
ma. Durante el primer año y 
medio, será del 50 por ciento 
y, durante los siguientes 18 
meses, será de hasta el 75 por 
ciento de la base mínima. Esta 
opción también es válida para 
quienes quieran aceptar pe-
queños trabajos por cuenta 
propia compatibles con su em-
pleo habitual, como imparti-
ción de clases particulares, co-
laboraciones con empresas o 
realización de reparaciones. 
Eso sí, estos emprendedores 
no pueden acogerse a la tari-
fa plana para autónomos, que 
asciende a 50 euros, porque 
la reducción por pluriactivi-
dad resulta incompatible con 
otras bonificaciones. 

La cuota mensual para es-
tos nuevos autónomos contra-
tados por cuenta ajena sería de 
unos 133 euros durante los pri-
meros 18 meses de alta, el 50 
por ciento de la base mínima. 
En los segundos 18 meses, la 
cuota subiría hasta el 75 por 
ciento de la base mínima: unos 
200 euros mensuales. Las bo-
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LOS DATOS 

50%  
de la base mínima de coti-
zación pueden escoger los 
asalariados que se den de 
alta como autónomos du-
rante el primer año y me-
dio, por lo que pagarían 
unos 133 euros al mes. 

75%  
es la base mínima, una 
vez transcurrido el primer 
año y medio y durante 
otros 18 meses, pueden 
escoger los asalariados 
que se den de alta como 
autónomos. Esta bonifica-
ción deja el pago mensual 
en unos 200 euros, apro-
ximadamente. 

nificaciones por pluriactividad 
deben solicitarse en el momen-
to de darse de alta como autó-
nomo en la Seguridad Social. 

La Ley de Emprendedores, 
aprobada en mayo de 2013, 

contempla la posibilidad de 
compaginar un empleo en 
una empresa y un negocio o 
pequeños trabajos por cuen-
ta propia. Ya sea para poner 
en marcha una empresa o para 
obtener ingresos extra, es po-
sible facturar para terceros y, 
a la vez, estar asalariado. Sin 
embargo, resulta recomenda-
ble que la situación de plu-
riactividad esté reflejada tan-
to en Hacienda como en la Se-
guridad Social. 

Economía sumergida 
Aunque la economía sumer-
gida es una realidad y esta si-
tuación lleva años instalada 
en la normalidad laboral a tra-
vés del cobro en negro de tra-
bajos por cuenta propia, los 
expertos recomiendan aco-
gerse a las bonificaciones que 
ofrece la ley, relativamente 
nuevas y desconocidas por 
muchos, y ejercer el derecho 
a ser asalariado y autónomo 
al mismo tiempo. Sólo así po-
drán emitirse facturas con to-
das las garantías legales y po-
drán realizarse las reclama-
ciones necesarias en caso de 
que surja algún problema en 
el trabajo por cuenta propia. 

Aunque está extendida la 
creencia de que sólo los pro-
fesionales relacionados con 
algunos ámbitos, como el 
educativo, pueden tener esta 
dualidad laboral, lo cierto es 
que todas las profesiones son 
susceptibles de pluriactivi-
dad. Cualquier contratado 
por una empresa tiene el de-
recho de ejercer la profesión 
por cuenta propia que elija. 

Hay que recordar, no obstan-
te, la necesidad de comuni-
car estas circunstancias a la 
Administración. 

Otro factor derivado del 
alta como autónomo y como 
asalariado es la incapacidad 
temporal. La ley exige que los 
autónomos abonen esta pres-
tación, pero no es necesario 
en los casos de pluriactividad 
porque se considera que la 

partida ya está pagada como 
asalariado. Estos empleados 
también deben informarse 
bien de los derechos a los que 
pueden acogerse para reali-
zar la declaración anual de la 
renta, ya que es posible que, 
en función de los ingresos, se 
estén abonando pagos dupli-
cados a la Seguridad Social y 
se tenga derecho a devolucio-
nes específicas. 

La prestación por desempleo, compatible con 

el alta en autónomos durante nueve meses 

:: A. GÓMEZ 
MÁLAGA. Tradicionalmen-
te, el cobro de prestaciones 
por desempleo ha sido incom-
patible con el alta en autóno-
mos. Sin embargo, las medi-
das de apoyo al emprendedor 
aprobadas en 2013 y 2015 mo-
dificaron esta situación. To-
das las personas que estén co-
brando el paro podrán darse 
de alta como autónomo sin 
perder su prestación y con in-
dependencia de su edad, ya 

que esta opción había sido ini-
cialmente aprobada sólo para 
menores de 30 años. Sin em-
bargo, la normativa aplicada 
desde 2015 ofrece la posibili-
dad de compatibilizar la acti-
vidad como autónomo y el co-
bro del desempleo durante 
nueve meses. La medida tie-
ne como objetivo que los em-
prendedores obligados a dar-
se de alta como autónomos 
como consecuencia de un des-
pido no tengan por qué de-

pender al cien por ciento de 
los ingresos por cuenta pro-
pia durante los primeros me-
ses de su actividad. 

Entre los requisitos para 
conseguir compatibilizar la 
prestación destaca la solici-
tud de este cobro durante los 
primeros 15 días como autó-
nomo, no haber estado dado 
de alta con anterioridad ni 
haber recibido pago único y 
no trabajar para el anterior 
empleador. 

02/04/2017
Tirada:
Difusión:
Audiencia:

 23.953
 18.694
 56.082

Categoría:
Edición:
Página:

Andalucía
Dinero
4

AREA (cm2): 946,2 OCUPACIÓN: 90,6% V.PUB.: 4.183 COMPETENCIA


